168. *Nonne similitudinem veritatis matrem, et dissimilitudinem falsitatis esse fatendum est?*
La somiglianza è madre della verità e la dissomiglianza madre della falsità. (Solil. 2, 7, 13)
169. *Cives sanctae civitatis Dei in huius vitae peregrinatione secundum Deum viventes metuunt cupiuntque, dolent gaudentque, et quia rectus est amor eorum, istas omnes affectiones rectas habent.*
I cittadini della santa città di Dio, che vivono secondo lui nel pellegrinaggio di questa vita, temono e desiderano, si dolgono e godono, e poiché il loro amore è retto, hanno retti tutti questi sentimenti. (De civ. Dei 14, 9. 1)
170. *Nemo potest veraciter amicus esse hominis, nisi fuerit ipsius primitus veritatis; quod si gratis non fiat, nullo fieri pacto potest.*
Nessuno può essere veramente amico dell'uomo se non è innanzi tutto amico della verità: questo amore se non è disinteressato non è assolutamente possibile. (Ep. 155, 1)
171. *Nemo debet securus mori nisi qui novit sic mori ut mors in illo moriatur, vita coronatur.*
Nessuno morirà tranquillo se non chi sa di morire in guisa che per lui la morte avrà fine e la vita avrà il suo premio. (Serm. 64, 4)
172. *Animum cuiuslibet ex nostro novimus, et ex nostro credimus quem non novimus.*
Noi conosciamo l'anima di qualsiasi uomo per analogia con la nostra, e per analogia con la nostra crediamo in quella che non conosciamo. (De Trin. 8, 6)
173. *Multitudo sapientium sanitas est orbis terrarum.*
La moltitudine dei sapienti è salvezza della terra. (De doctr. chr. 4, 5, 8)
174. *Homo hominem generat, canis canem, et Deus Deum non generat?*
L'uomo genera un uomo, il cane un cane; e Dio non genera Dio? (Coll. cum Max. 14)
175. *Nulla re fruitur anima cum libertate nisi qua fruitur cum securitate.*
L'anima non gode di un bene con libertà, se non ne gode con sicurezza. (De lib. arb. 2, 13, 37)
176. *Cetera quae superflua iacent, aliorum sunt necessaria. Superflua divitum, necessaria sunt pauperum. Res alienae possidentur, cum superflua possidentur.*
Il resto, quello che ti rimane di superfluo, è necessario agli altri. Il superfluo dei ricchi è necessario ai poveri. Quando si posseggono cose superflue si posseggono cose che appartengono agli altri. (En. in ps. 147, 12)
177. *Da quod iubes et iube quod vis.*
Da' ciò che comandi e comanda ciò che vuoi. (Confess. 10, 29, 40. 31, 45)
178. *Sic ergo quaeramus tamquam inventuri, et sic inveniamus tamquam quaesituri.*
Cerchiamo con l'animo di chi sta per trovare e troviamo con l'animo di chi sta per cercare. (De Trin. 9, 1, 1)
179. *Deus Christus patria est quo imus; homo Christus via est qua imus.*
Cristo Dio è la patria dove siamo diretti; Cristo uomo è la via per la quale procediamo. (Serm. 123, 3, 3)
180. *Deus semper idem, noverim me, noverim te.*
O Dio che sei sempre lo stesso, che io abbia conoscenza di me, che io abbia conoscenza di te. (Solil. 2, 1, 1)

181. *Domus terrena cohabitatores multos non capit; possessio pacis cum multis habitatoribus crescit. (Serm. 357, 1)*
Una casa terrena non contiene più di un certo numero di abitanti. In quanto alla pace essa cresce in proporzione del numero di chi ne usufruisce. (Serm. 357, 1)
182. *Fugio paleam, ne hoc sim; non aream, ne nihil sim.*
Fuggo la paglia per non essere paglia; non l'aia, per evitare di non essere niente. (Contra Cresconium 3, 35, 39)
183. *In domo tua timebis latrones; domui Dei murus ipse Deus est.*
A casa tua avrai paura dei ladri; se invece la casa sarà di Dio, Dio stesso le farà da muro. (En. in ps. 83, 8)
184. *Interrogatio mea intentio mea et responsio eorum species eorum.*
Le mie domande erano la mia contemplazione; le loro risposte, la loro bellezza. (Confess. 10, 6, 9)
185. *Itaque martyres non facit poena, sed causa.*
Ciò che fa i martiri non è la pena, ma la causa. (En. in ps. 34, d. 2, 13)
186. *Pax illi pani similis est, qui in manibus discipulorum Domini frangendo et dando crescebat.*
La pace è simile al pane del miracolo che cresceva nelle mani dei discepoli del Signore mentre spezzavano il pane e lo distribuivano. (Serm. 357, 2)
187. *Ubi enim nulla est invidentia, concurs est differentia.*
Non ci saranno sentimenti d'invidia, ma solo della diversità nella piena concordia. (De s. virg. 29, 29)
188. *Virginitas carnis, corpus intactum; virginitas cordis, fides incorrupta.*
La verginità fisica è il corpo intatto, la verginità del cuore è la fede incorrotta. (En. in ps. 147, 10)
189. *Lacrimae enim videntur, non audiuntur; lacrimae profluunt, non sonant. Ita vero habent voces suas, sicut sanguis Abel habuit vocem suam. Nam et lacrimae sanguis cordis est.*
Le lagrime si vedono, ma non si odono; le lagrime scorrono, non risuonano. Eppure hanno la loro voce, come aveva la sua voce il sangue di Abele... Poiché anche le lagrime sono il sangue del cuore. (Serm. 77/B, 6)
190. *Quandiu exterior homo corrumpitur ut interior renovetur de die in diem, tempus est crucis.*
Tutto il tempo in cui si corrompe l'uomo esterno, perché si rinnovi di giorno in giorno quello interiore, è il tempo della croce. (Ep. 55, 14, 24)
191. *Evitando vivit anima, quae appetendo moritur.*
L'anima vive evitando le cose che cercando muore. (Confess. 13, 21, 30)
192. *Semper tibi displiceat quod es, si vis pervenire ad id quod nondum es.*
Ti dispiaccia sempre ciò che sei, se vuoi guadagnare ciò che non sei. (Serm. 169, 18)
193. *Corpus peregrinatur locis, anima peregrinatur affectibus.*
Il corpo emigra cambiando luogo, l'anima muovendosi con l'affetto. (En. in ps. 119, 8)
194. *Videsne quemadmodum periclitemur, a quibus hoc expectatur ut non solum doctores simus, verum etiam, cum simus homines, divina doceamus?*
Vedi ora quali rischi noi corriamo per causa di coloro dai quali si esige che non solo siamo dei